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Abstrakt

Název: Rozvoj pohybových schopností a dovedností prostřednictvím tanečních

aktivit

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce bylo rozšíření dosavadních poznatků

v oblasti zkoumané tematiky. Zabýváme se tedy pohybovými schopnostmi a

dovednostmi, které se rozvíjejí na základě tanečního pohybu. V souvislosti s hlavním

tématem se zaobíráme také teorií z oblasti anatomické, hudební a taneční. Práce je

zamýšlena jako práce rešeršní a teoretická pro budoucí práci diplomovou, v níž budeme

provádět přímé testování.

Metody: Teoretická část této práce čerpá z empirických poznatků jednotlivých

autorů. Část praktickou prezentuji prostřednictvím mnou pořízeného videozáznamu a

fotografií s příslušným popisem, jímž vysvětluji jednotlivá cvičení.

Výsledky: Výsledkem práce je souhrn poznatků nalezených jak v české, tak

v cizojazyčné literatuře z oblasti pohybových schopností a dovedností doplněných

teoretickými i praktickými znalostmi a ukázkami uplatňovaných v tanci.

Klíčová slova: pohybové schopnosti, pohybové dovednosti, posturální systém,

hudba, tanec.

Abstract

Title: Development of movement abilities and skills through dancing activities

Aims: Main goal of my bachelor thesis is extension of nowadays knowledge in

the area of examined studies of movement abilities. We are dealing with physical

abilities and skills which are developing and based on dancing movement. In

conjunction with main theme, we are exploring as well anatomical, music and dancing

theory. My bachelor thesis is conceived as research and theoretical. It also creates the

basic for my future diplomatic thesis, where we are going to make direct testing.

Methods: The theoretical part of my thesis is based and draws on empirical

knowledge of the individual authors. The practical is showed by the video records

knowledge and photography with a specific description which explain individual

exercises.

Results: The result of this work is a summary of the findings based on Czech

and foreign literature from the area of physical abilities and skills. These findings are

supplemented by theoretical and practical knowledge and demonstrations which are

applied in dancing.

Key Words: movement skills, movement abilities, postural system, music,

dance.
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2.3.2 Rozvoj koordinačních schopností ................................................................. 31

2.3.3 Rozvoj tanečních dovedností ........................................................................ 32
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1 Úvod

Je všeobecně známo, že se od dřívějších pohybově aktivních zaměstnání velká

část společnosti přesouvá spíše k zaměstnáním „sedavým“ – kancelářským, k práci

s počítačem. To jest dáno plynulým technologickým rozvojem v naší společnosti. Po

práci, byť nás únava a znuděnost z našich všedních pracovních dní vede znovu k pasivní

zábavě (jako je např. sledování TV), bychom se měli, a to nejlépe každý den, věnovat

některé ze sportovních aktivit. To je, jak již budu v práci zmiňovat, nesmírně důležité

pro naši fyzickou kondici a vůbec pro správné fungování celého našeho hybného

systému (svalů, kloubů, kostí) a zároveň pro psychickou stránku člověka. Při sedavém

zaměstnání hrozí celkové ochabnutí našeho těla (od časté bolesti zad, syndromu

karpálního tunelu až po možnost vzniku srdečního onemocnění, cukrovky, obezity a

rakoviny), zároveň špatná nálada vedoucí až k depresi či přepracovanosti (vlivem

absence endorfinů). Vzhledem k vysokému výskytu nejrůznějších článků a knih na toto

téma, celkové medializaci tématu, začínáme zaznamenávat uvědomění si důležitosti

pohybu pro náš zdravý životní styl.

Vydám-li se do parku na ranní jogging, potkávám velikou spoustu běžících, a to

v různých věkových kategoriích. Velkou podporu sportovní aktivity běhu

zaznamenáváme i ve sportovních obchodech těch nejznámějších značek, které nabízí

široký sortiment doplňkového oblečení, nejrůznější cvičební pomůcky…

Další pozitivní dopad potřeby pohybu vnímám ještě intenzivněji na svých

tanečních lekcích, které se rok od roku čím dál více plní. Jako taneční lektorka působím

na dvou tanečních školách, značný vliv na nárůst zájmu o tanec má také vysílání a

popularita současných televizních pořadů, jako například Star Dance nebo Tvoje tvář

má známý hlas, které budí velkou pozornost u diváků všech věkových kategorií.

Upozorňuji na to, že nevedu pouze skupiny mladých dívek a chlapců, ale právě i

dospělých žen, které se potřebují odreagovat a načerpat sílu z aktivního pohybu.

Nadšení a energie, která z těchto dospělých žen srší, mě v jistých chvílích až dojímá…

Tímto textem vyjadřuji svou radost nad tím, že lidé si začínají uvědomovat, jak

nezbytný pro nás aktivní pohyb je.

V práci se zaměřuji, jako profesionální tanečnice, právě na tanec, na jeho vývoj,

na možnosti rozvoje pohybových schopností a dovedností prostřednictvím tanečních

aktivit, na vzájemný vztah těchto schopností a dovedností s naším tělem a s námi
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samými. Naše tělo je taneční aktivitou formováno, pouhým okem lze dle držení těla,

chůze, rozeznat tanečnici od „netanečnice“. Na toto formování struktury našeho těla se

také zaměříme. Dále zmiňuji hudbu, která nás nejen motivuje, ale i reguluje pohyb a

svým rytmem evokuje pohybovou aktivitu. Existuje mnoho druhů tance a záleží na

charakteru, specifických vlastnostech a schopnostech člověka, kterému druhu se

rozhodne věnovat. Některé druhy jsem ve své práci blíže charakterizovala.

A proč je tanec tak jedinečný? Tancem člověk vyjadřuje své emoce. Jeho

osvobozující moc přináší přirozeně tancujícímu jednotlivci i společnosti, která jen

tancujícího pozoruje, pocity uvolnění a štěstí, proto se tanec stává jedním ze způsobů

nenahraditelného naplnění volného času.

V části praktické vám prostřednictvím tanečních cvičení uvedu příklady rozvoje

různých pohybových schopností a dovedností. Lekce jsou vedeny s tanečníky různých

věkových kategorií, jednotlivé taneční cviky mají v rozdílném věku rozdílné vlivy na

schopnosti a dovednosti jedince. Příklady jednotlivých částí cvičebních jednotek jsou

uvedeny v obrazové dokumentaci práce (DVD).
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2 Teoretická východiska – literární rešerše

V bakalářské práci čerpáme z různých literárních zdrojů, z nichž se dozvídáme

informace pro jednotlivé oblasti zkoumání. Hlavním tématem je rozvoj pohybových

schopností a dovedností prostřednictvím tanečních aktivit (tématem se budeme zabývat

intenzivněji). Ostatní kapitoly jsou zpracovány pouze okrajově za účelem rozšíření

problematiky bakalářské práce.

2.1 Pohybové schopnosti

Obsah této kapitoly tvoří obecná charakteristika pohybových schopností, jejich

dělení a popis jednotlivých pohybových schopností.

2.1.1 Charakteristika pohybových schopností

Senzomotorické schopnosti lze vymezit definicemi různými.

„Poznatky o pohybových schopnostech se zakládají především na znalostech

anatomie, fyziologie, biochemie, biomechaniky a dalších vědních oborů. Pohybové

(senzomotorické) schopnosti charakterizujeme jako relativně upevněný, více či méně

generalizovaný, individuální předpoklad výkonu v určité činnosti, jako relativně

samostatné soubory vnitřních předpokladů k pohybové činnosti (zčásti vrozené), které

se také v pohybové činnosti projevují.“ (Dovalil, 2012, str. 24).

Jiní autoři definují pohybové schopnosti takto:

„Pohybovou schopností rozumíme dynamický komplex vybraných vlastností

organismu člověka, integrovaných podle třídy pohybového úkolu a zajišťující jeho

plnění.“ (Čelikovský, 1990 In: Měkota a Novosad, 2005, str.12).

Senzomotorická schopnost je obecně chápána jako soubor předpokladů pro

úspěšnou pohybovou činnost. Přesněji řečeno, jde o komplex vnitřních integrovaných

předpokladů organismu. Pohybové schopnosti v sobě uchovávají potencionalitu, což

znamená vysokou míru předpokladů pro zdokonalování se v určité pohybové činnosti.

Výskyt určité schopnosti se projevuje způsobilostí správně a úspěšně řešit širší skupinu

úkolů určitého typu (např. schopnost dynamické rovnováhy kladně působí na cvičení na

kladině, jízdu na kole, lyžích apod.). Počet pohybových schopností je omezený

(Měkota, Blahuš, 1983).
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Hájek (2001, str. 37) považuje motorické schopnosti za: „Jednotu (integraci)

vnitřních biologických vlastností organismu, která podmiňuje splnění určité skupiny

pohybových úkolů. Jde tedy vždy o integraci biologických, tj. funkčních,


[…]


Věru není radno v současné uspěchané době na aktivní odpočinek sportovního

druhu zapomínat. A tanec? Ten je naší jistotou – nic k němu nepotřebujeme, nic nám

v něm nebrání. Tak se pojďme protančit životem…
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Příloha č. 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní ředitelko,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace,

přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s publikováním audiovizuálních záznamů znázorňující Vaše svěřence cvičící taneční

tréninkovou jednotku v rámci bakalářské práce s názvem Rozvoj pohybových

schopností a dovedností prostřednictvím tanečních aktivit a zároveň Vám děkuji za

spolupráci a za pomoc při pořizování audiovizuálních záznamů.

Cílem bakalářské práce je rozšíření poznatků v oblasti zkoumané tématiky, čili v

oblasti rozvoje pohybových schopností a dovedností prostřednictvím pohybových

tanečních aktivit. Jedná se pouze o krátké ukázky vybraných cvičení. V práci budu

publikovat momenty z rozcvičení, hlavní a závěrečné části tréninkové jednotky

znázorňující Vaše svěřence při různých cvičení. Vaši svěřenci budou rozpoznatelní,

bude vidět celá jejich postava i obličej. Audiovizuální záznamy na DVD budou vloženy

do dvou výtisků bakalářské práce Univerzity Karlovy. Audiovizuální záznamy budou

použity pouze pro účely bakalářské práce a v maximální možné míře zajistím, aby

nebyly zneužity.

Jméno a příjmení řešitele: Tereza Palanová Podpis:....................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

dobrovolně souhlasím s publikací audiovizuálních záznamů svých svěřenců výše

uvedeným způsobem v bakalářské práci a že jsem měla možnost si řádně a v

dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti svých svěřenců ve výzkumu a že jsem dostala jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byla jsem poučena o právu odmítnout účast ve

výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

V Praze dne 1.6.2017

Jméno a příjmení ředitelky taneční školy:

Podpis:...................................

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní ředitelko,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace,

přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s publikováním audiovizuálních záznamů znázorňující Vaše svěřence cvičící taneční

tréninkovou jednotku v rámci bakalářské práce s názvem Rozvoj pohybových

schopností a dovedností prostřednictvím tanečních aktivit a zároveň Vám děkuji za

spolupráci a za pomoc při pořizování audiovizuálních záznamů.

Cílem bakalářské práce je rozšíření poznatků v oblasti zkoumané tématiky, čili v

oblasti rozvoje pohybových schopností a dovedností prostřednictvím pohybových

tanečních aktivit. Jedná se pouze o krátké ukázky vybraných cvičení. V práci budu

publikovat momenty z rozcvičení, hlavní a závěrečné části tréninkové jednotky

znázorňující Vaše svěřence při různých cvičení. Vaši svěřenci budou rozpoznatelní,

bude vidět celá jejich postava i obličej. Audiovizuální záznamy na DVD budou vloženy

do dvou výtisků bakalářské práce Univerzity Karlovy. Audiovizuální záznamy budou

použity pouze pro účely bakalářské práce a v maximální možné míře zajistím, aby

nebyly zneužity.

Jméno a příjmení řešitele: Tereza Palanová Podpis:....................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

dobrovolně souhlasím s publikací audiovizuálních záznamů svých svěřenců výše

uvedeným způsobem v bakalářské práci a že jsem měla možnost si řádně a v

dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti svých svěřenců ve výzkumu a že jsem dostala jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byla jsem poučena o právu odmítnout účast ve

výzkumu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

V Praze dne 1.6.2017

Jméno a příjmení ředitelky taneční školy:

Podpis:...................................

Příloha č. 3: DVD – Ukázky tanečních vyučovacích jednotek

DVD je umístěno na zadní straně tvrdých desek.