Jméno vedoucího práce:

Jméno studenta :

Název práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost diplomanta při zpracování

tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrné průměrné

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ano

Rešeršní práce je zpracována velmi pečlivě s dostatkem i cizojazyčné literatury a splňuje tak všechna

kritéria stanovená pro tyto druhy prací. Práce by měla být východiskem pro diplomovou práci, kde by

studentka chtěla ověřit zejména praktické výstupy směřující k rozvoji pohybových schopností a

dovedností, aby mohla potvrdit, že taneční aktivity jsou vhodnou pohybovou činností pro rozvoj zejména

koordinačních a pohyblivostních schopnpostí a dovedností nejen u dětí různých věkových kategorií, ale i

dospělých.

89

59 + 4 internet. (7 cizojazyčných)

34 obr., 4 tab., DVD příloha

stupeň hodnocení
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Rozvoj pohybových schopností a dovedností prostřednictvím tanečních aktivit.

Cílem práce je rozšíření poznatků v oblasti rozvoje pohybových schopností a dovedností prostřednictvím

tanečních aktivit. Rešerše literatury pro zpracování daného tématu.

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 6. 9. 2017
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